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Souhrn:

Bakalářská práce se zaobírá problematikou očkování a proočkovanosti v České republice.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část je zaměřena na historii

očkování, vysvětluje základní pojmy jako je imunita, imunizace. Dále je zde uvedeno jakým

způsobem se uskladňují vakcíny, jak probíhá proces vakcinace a jaké jsou její dopady. Ná-

sledně popisuje infekční onemocnění, proti kterým se povinně i dobrovolně očkuje v České

republice. Praktická část je postavena na výzkumném charakteru. Cílem této práce je pou-

kázat na změny proočkovanosti v Karlovarském a Plzeňském kraji.
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shows how vaccines are stored, how the vaccination process takes place and what the con-

sequences are. Subsequently, it describes an infectious disease, which are Prevented with
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ÚVOD

Očkování se řadí mezi nejužitečnější objev lidstva. Jedná se o bezpečnou cestou,

díky které se organismus stává odolným vůči škodlivým vlivům. Infekční onemoc-

nění, které v minulosti zabíjelo spoustu lidí, už v dnešní době neexistuje. Kvůli ce-

loplošné vakcinaci a jejich následné eradikaci se dnes nesetkáme s pravými nešto-

vicemi. Samozřejmě rozvoj lidské hygieny má na vymýcení onemocnění velký vliv.

V dnešní době se setkáváme s velmi odlišnými názory. K rozporům dochází neje-

nom mezi širokou veřejností, ale ani odborníci se neshodnou na jednotném názoru.

Svět se rozdělil na společnost podporující očkování a na odpůrce očkování. Dochází

k lepší informovanosti obyvatelstva ohledně vakcinace, jelikož se nacházíme v in-

ternetovém světě.

Téma bakalářské práce jsem si zvolila, protože mi přijde velice zajímavé. Také se

denně setkávám s lidmi, kteří jsou proti očkování dětí a přitom se neuvědomují, jak

je očkování ve světě potřebné a jaké mohou mít následky infekční onemocnění,

proti kterým se povinně očkuje.

V teoretické části se zabývám obecnými informacemi ohledně očkování, jak funguje

lidská imunita a jak na ní očkování působí, dále zmiňuji průběh celého očkování a

rizika, která mohou vzniknout po vakcinaci. V poslední řadě se zabývám infekčními

onemocněními, proti kterým je zaměřeno povinné i nepovinné očkování.

Praktická část je zpracovaná kvantitativní metodou. Zabývám se změnami proočko-

vanosti v Karlovarském a v Plzeňském kraji a jak se proočkovanost v nich od sebe

liší, zda vakcinace klesá a čím by to mohlo být způsobeno.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 SOUČASNÝ STAV

1.1 Historie očkování

Infekční nemoci jsou známé již od počátku lidstva. Významně ovlivňovaly vývoj a růst po-

pulace. V dnešní době jsou toho příkladem každoroční počty úmrtí na malárii, infekci HIV

a spalniček na africkém kontinentu. (Beran, 2009)

V 18. století lidé nevěděli téměř nic o infekčních původcích, pouze se domnívali o jejich

existenci. Ale z dřívějších zkušeností bylo známé, že po prodělání určitých onemocnění by

lidé měli být chráněni proti téže nemoci. Tuto domněnku sepsal historik Thukydides 421 let

před naším letopočtem. První sepsaný důkaz hovoří o jevu, kdy u žádného Atéňana nevznikl

podruhé mor. (Beran, Havlík, 2008)

1.1.1 Objevitelé očkování

Skotský lékař Edward Jenner je považován za zakladatele aktivní imunizace. Žil v letech

1749 – 1823. Před ukončením medicíny si všiml, že dojičky krav, které prodělaly kravské

neštovice, později neonemocněly pravými neštovicemi. Roku 1770 se začal více věnovat své

domněnce a chtěl jí potvrdit. Proto provedl několik experimentů na základě svých myšlenek.

Domníval se, že nakažení zdravého jedince kravskými neštovicemi by mělo u něj navodit

ochranu proti pravým neštovicím. (Dáňová, Částková, 2008) Pokus provedl na svém synovi

a na dalších dvou jedincích. Podal jim virus kravských neštovic. Všichni jedinci lehce one-

mocněli. O rok později jim podal původce pravých neštovic. Ani jeden jedinec neonemocněl

pravými neštovicemi. Své pokusy prováděl několik let a poté je chtěl zveřejnit, ale Královská

společnost mu to zamítla. Výsledky uveřejnil až v roce 1798 ze svých finančním zdrojů.

(Beran 2006)

O tři roky později v Evropě bylo proočkováno statisíce lidí proti pravým neštovicím. V roce

1821 se začalo očkovat v Čechách. Očkování bylo zastaveno roku 1980 z důvodu vymýcení

pravých neštovic. (Beran, Havlík, 2008)

Dalším důležitým objevitelem očkování je vědec Louis Pasteur. V roce 1881 se snažil o

přenesení vztekliny od nemocných králíků na zdravá zvířata pomocí vpravení nakažené

mozkové tkáně do těla. Během pokusu zjistil, že nakažená tkáň už po patnáctém dni sušení
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není infekční. Díky tomuto zjištění se mohlo uskutečnit připravování očkovací látky z míchy

nakaženým králíků. Vakcína byla využívaná k očkování psů, později byla vyzkoušena na

člověku. Jednalo se o devítiletého chlapce, kterého pokousal pes. Chlapec očkování přežil.

(Beran 2006)

Do historie očkování zasáhl německý virolog Harald zur Hausen v letech 1970 – 1980. Ob-

jevil příčinné souvislosti mezi perzistentní infekcí lidským papilomavirem (HPV – human

papilloma virus) a karcinomem děložního čípku. (Beran, Havlík, 2008)

1.1.2 Historie prevence

Po řadu tisíciletí byla základem prevence izolace nemocného. Takovéto opatření bylo velice

důležité během morových epidemií. Poté se začaly uplatňovat základní hygienické praktiky,

které zavedl porodník Ignác Semmelweis. V roce 1847 začal s desinfekcí rukou v roztoku

chlorového vápna. To působilo velký pokles úmrtnosti. O několik let později se lidé začali

zabývat desinfekcí nástrojů, stolů, podlah a v poslední řadě se zavedly ochranné pomůcky.

Od 18 století se daly zavést řádné formy prevence. Spočívalo to ve znalosti původců jednot-

livých onemocnění, s objevením antibiotik a rozšířením znalostí o očkování. (Beran, Havlík,

2008)

1.2 Základní pojmy

1.2.1 Imunitní systém

Imunitní systém spadá pod nejdůležitější mechanismy v lidském těle. Podstatnou funkcí

imunitního systému je ochrana organismu před infekčními onemocněními. Dále má za úkol

rozeznat cizorodé látky od vlastního sytému, následné odstranění cizorodého mikroorga-

nismu a musí rozvíjet imunologickou paměť. Bez ochranného mechanismu by lidský život

vyhynul. Imunitní odpověď je výsledek procesu očkování. (Koten, 2011, Hamplová, 2015)

1.2.2 Nespecifická imunita

Nespecifická imunita neboli přirozená imunita je straší a nemá imunologickou paměť. Je

uložena v lidské DNA. Jelikož se vrozená imunita nachází v první linii, zastaví většinu pa-

togenů před způsobením infekce. Je schopná pomocí receptorů rozpoznat cizorodé patogeny

s nebezpečným podnětem od nepatogenních mikroorganismů. Imunitní odpověď započne

pouze na nebezpečné podněty, tím se zabraňuje předčasné imunitní reakci. (Beran, 2005)

Nespecifická imunita se rozděluje na humorální a celulární. Humorální složku tvoří komple-

mentový systém, interferony, lektiny a sérové proteiny. Zatímco celulární složka se skládá
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z granulocytů, monocytů, makrofágů a NK buněk. Tyto dvě části spolu navzájem spolupra-

cují.

Další významné součásti nespecifické imunity jsou kůže a sliznice, které chrání organismus

před vnějšími vlivy a k tomu se přidávají neimunitní obranné mechanismy, které se dále

rozdělují na mechanické, chemické a mikrobiální. Mezi mechanické systémy spadá pohyb

řasinek, tekutiny v močových cestách. Dále mezi chemické mechanismy se řadí mastné ky-

seliny na kůži, pepsin v žaludku, kyselé pH v žaludku a moči. A v poslední řadě mezi mi-

krobiální soustavu se zařazuje nepatogenní flóra, která zabraňuje patogenním mikroorganis-

mům nasedat na receptorová místa. (Hořejší, Bartůňková, 2009)

1.2.3 Specifická imunita

Specifická imunita neboli získaná imunita je mladší z důvodu tvorby v lidském těle po na-


[…]


a u 6 vznikla dočasná kontraindikace. Dále se kontrolovali očkování dětí MMR vakcínou ve

věku 4 let. K očkování se nedostavilo 5 dětí, u 3 dětí vznikla dočasná kontraindikace. U

dvouletých dětí odmítlo vakcinaci 7 rodičů a u 1 dítěte nastala trvalá kontraindikace. I když

se v obou krajích vyskytují odpůrci očkování, proočkovanost obou krajů se na dobré úrovni.

I když se tato čísla mohou zdát malá, domnívám se, že by se do budoucna mohly rozšířit. Je

znepokojivý fakt, že rodiče vůbec odmítali vakcinaci svých dětí. Překvapivým faktem je, že
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bylo zjištěno, že mezi rodiči, kteří odmítli očkování, byli lidé se zdravotnickým vzděláním.

Myslím si, že by to mohlo být způsobeno velkým množstvím falešných informací ohledně

vakcinace na internetu. V dnešní době si každý může sdílet názor na sociálních sítích, vy-

tvářet si tam skupiny lidí se stejným názorem. Domnívala jsem se, že malé procento rodičů

je málo a špatně informované. Z jakých zdrojů se informují rodiče ohledně očkování?

Osobně si myslím, že nejlepší zdroj informací je pediatr. Z bakalářské práce (Stelšovká,

2018, str. 53) vyplynulo, že rodiče se opravdu informují u praktického lékaře a také si do-

hledávají odborné články. Dále jsem se z této bakalářské práce dozvěděla, že mezi nejčastě-

jší dočasné kontraindikace rodiče uvedli zarudlé a oteklé místo vpichu, teplota a únava. To

podle mě nejsou důvody k tomu, aby dítě nebylo povinně naočkované.

Je důležité abychom dbali na udržení povinného očkování a výborné úrovni z důvodu ve-

řejné ochrany, ale i z ochrany vlastní. Z výzkumu vyplývá, že proočkovanost se posupně

zvyšuje k potřebným 95 %.
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10 ZÁVĚR

Hlavním cílem mé bakalářské práce bylo zjistit, jaké jsou změny proočkovanosti. Vakcinace

je velice důležitá pro ochranu jedince, ale i pro ochranu veřejného zdraví pomocí kolektivní

imunity. Proto je důležité udržet očkování na co nejvyšší hranici proočkovanosti.

V teoretické části jsem se zabývala celkovým popisem procesu očkování, pospala jsem po-

vinná a dobrovolná očkování a jejich rizika. V praktické části jsme použila kvantitativní me-

todu zpracování. Informace, které mi poskytly KHS Karlovarského kraje a KHS Plzeňského

kraje, jsem následně zpracovala a zabývala jsem se, zda se proočkovanost v krajích výrazně

liší.

Zásadní problém nastává při kontrole dat u proočkovanosti. V České republice se každý rok

sleduje rozdílně velký vzorek dětí, někdy je opravdu malý. Projevilo se to i na výsledcích

v Karlovarském a Plzeňském kraji. Z tohoto důvodu je velmi těžké provádět analýzu a je

obtížné zhodnotit, zda proočkovanost klesá nebo naopak. Domnívám se, že metodu pro kon-

trolu dat by chtělo lépe posoudit a možná dokonce i změnit.

I přesto se mi z vybraných dat podařilo zjistit, že proočkovanost v obou krajích je vysoká,

tudíž je na velmi dobré úrovni. U některých vakcín dosahuje i 100% a to například v Karlo-

varském kraji u očkování proti virové hepatitidě typu B. Pomocí dílčích cílů jsem zjistila,

že proočkovanost se drží na podobné úrovni. Celkově nedošlo k důležitému výkyvu. Pomocí

bakalářské práce jsem chtěla ukázat, že trend proočkovanosti není úplně nepříznivý. Důležité

je, že se podařilo vysokou proočkovanost udržet, případně zvýšit i v období probíhající pan-

demie covid-19 v roce 2020.

Myslím si, že by se mělo pokračovat na zhodnocování proočkovanosti jak v Karlovarském

a v Plzeňském kraji, tak celorepublikově. Pokračování je důležité zejména vzhledem k dal-

šímu trvání pandemie, které přešlo i do let 2021-2022 a výrazně ovlivnilo provoz dětských

ordinací. Navíc by bylo možné vyhledat starší informace ohledně proočkovanosti a analyzo-

vat změny proočkovanosti napříč všemi kraji. Očkování je velice důležité z toho důvodu,

aby se infekční nemoci nešířily nebo aby došlo k jejich úplnému vymýcení.

Cíl bakalářské práce jsem splnila. Proočkovanost v krajích nemá zásadní výkyvy, tudíž by

nemělo hrozit zvýšení výskytu infekčních onemocnění. Ale je důležité, aby se v očkování

dál pokračovalo, jinak by to mohlo mít nepříznivé důsledky.
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Rok
Pís-

meno
Rok

narození
Věk

Celkem
dětí

Kompletně
naočko-

váno
%

Očkováno
nekom-
pletně

%
Populace
karlovar-

ského kraje

Zkontrolo-
váno

2016 P 2013 3 187 177 94,65% 10 5,34% 2812 6,60%

2016 P 2014 2 184 141 76,63% 43 23,37% 2749 6,69%

2017 H 2014 3 165 157 95,15% 8 4,85% 2733 6,03%

2017 H 2015 2 203 165 81,28% 38 18,72% 2740 7,41%

2018 B 2015 3 187 181 96,79% 6 3,21% 2744 6,81%

2018 B 2016 2 190 182 95,79% 8 4,21% 2809 6,76%

2019 M 2016 3 192 186 96,88% 6 3,13% 2832 6,77%

2019 M 2017 2 151 145 96,03% 6 3,97% 2704 5,58%

2020 P 2017 3 192 192 100,00% 0 0% 2697 7,11%

2020 P 2018 2 190 185 97,27% 5 2,63% 2724 6,97%
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