## POSUDEK VEDOUcíHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Studijní program Specializace ve zdravotnictví (B5345)
Studijní obor Laboratorní diagnostika ve zdravotnictví (B0914P360004)
Akademický rok 2021/2022
Autor práce Barbora Botošová
Název práce ZMĚNY PROOČKOVANOSTI DĚTSKÉ POPULACE
Vedoucí práce Prof. MUDr. Petr Pazdiora, CSc.
Druh kvalifikační práce <input checked="" type="radio"/> teoreticko-empirická <input type="radio"/> teoretická
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte) ANO NE

1 Formální zpracování bakalářské práce vyplňte u práce teoreticko-empirické i práce teoretické Maximální počet bodů 30 Bodové hodnocení 26
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 3 3
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 3
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 5
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východiskými zkoumáním problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, popis problému) 7 6
1.6 Odborná úroveň textu (přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, práce s citační a bibliografickou normou, vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů, obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost) 5 4

2 Zhodnocení teoretické části vyplňte pouze u práce teoreticko-empirické Maximální počet bodů 20 Bodové hodnocení 17
2.1 Odborná úroveň textu 10 8
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 4 4
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 6 5

3 Úroveň zpracování empirické části vyplňte pouze u práce teoreticko-empirické Maximální počet bodů 45 Bodové hodnocení 37
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 7
3.2 Formulace a vymezení problému a cíle práce 7 6
3.3 Formulace výzkumných otázek, předpokladů či hypotéz 5 3
3.4 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 6 5
3.5 Výběr a charakteristika vzorku 4 4
3.6 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 5 3
3.7 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí výzkumných otázek, problémů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 7 5
3.8 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5 4

4 Zhodnocení teoretické práce vyplňte pouze u práce teoretické, nahrazuje oddíl 2 a 3 Maximální počet bodů 65 Bodové hodnocení
4.1 Odborná úroveň textu 10
4.2 Výběr materiálů a zdrojů- vhodnost, relevantnost, obsahová souvislost 20
4.3 Analýza a interpretace dokumentů, dat 20
4.4 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, výzkumných problémů, vlastní přínos, pohled autora k problematice doporučení pro praxi a další výzkumné šetření, porovnání s ostatní literaturou) 10
4.5 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5

5 Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi vyplňte u práce teoreticko-empirické i práce teoretické 5 1
--- --- --- ---

Celkový počet získaných bodů Dosažitelné bodové maximum Celkové bodové hodnocení
Práce teoreticko-empirická 100 78
Práce teoretická 100

#### Tabulka bodového hodnocení a výsledné klasifikace

Počet bodů Klasifikace
100 - 90 výborně
89 - 79 velmi dobře
78 - 68 dobře
67 a méně nevyhověl

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte)

<input checked="" type="checkbox"/> Doporučuji <input type="checkbox"/> Doporučuji s výhradou <input type="checkbox"/> Nedoporučuji
-- -- ---------------------------------------

Výsledná klasifikace :

Datum:

Podpis:

Otázky, případný komentář k bakalářské práci vyplňte vždy při snížení bodového ohodnocení a to na další stranu posudku.

NEVRATNÉ ULOŽENÍ DOKUMENTU

## Důvody snížení bodového ohodnocení

Ad 1) Jazyková úroveň textu není dostatečná, řadu chyb jsem musel opravovat. Problém je v úvodu popsán povrchně. Literární údaje nejsou organicky propojeny s textem.

Ad 2) Odborná úroveň textu má rezervy, návaznost uváděných údajů by měla být vyšší

Ad 3) Myšlenkový rozsah empirické části je poměrně úzký. Formulace problému i výzkumných otázek by měla být hlubší. Analýza, diskuse i závěr jsou poměrně povrchní nejdou do hloubky. Z dostupných podkladů se mělo vytěžit více.

Ad 5) Přínos kvalifikační práce je minimální.